⁹⁶ *quæstio—quasi proposita*] Respicit ad philosophorum morem, *Sic* appellandi *propositum*. v. Clav. in h. v.

⁹⁷ *Etiam hac in instituendo divisione utuntur*] Addidi præpositionem *in*, quæ non est in edd. sed abesse non potest. respondent his paullo post: *alterum vero tantum in prima arte tradenda nominant*. Absorpta est præpositio a prima syllaba verbi sequentis.

⁹⁸ *quam att.*] Ms. E. *attactum*.

⁹⁹ *sive—disceptatur, sive*] Videtur scribendum *disceptetur*. Ms. E. post habet *versentur*, ubi *versantur* rectum est. Sed superiora *Omnis—disceptetur*, exciderunt.

¹⁰⁰ *quid in re sit*] i. e. ut vulgo loquuntur, an aliquid existat. Solet etiam dicere, *quid in re positum sit atque natura*.

rerum publicarum? aut causa, et ratio: ut, si quærat, cur doctissimi homines de maximis rebus dissentiant? aut de immutatione: ut, si disputetur, num interire virtus in homine, aut num in vitium possit converti? Definitionis¹¹⁵ autem sunt disceptationes, aut, cum quæritur, quid in communi mente quasi impressum sit: ut, si disseratur, idne sit jus, quod maximæ parti sit utile: aut, cum, quid cujusque sit proprium, exquiritur: ut ornate dicere, propriumne sit oratoris, an id etiam aliquis præterea possit? aut, cum res^{b.} distribuitur in partes, ut, si quærat, quot sint genera rerum expetendarum, ¹ aut, sintne tria, corporis, animi, exter- narumque rerum; aut, cum, quæ forma, et quasi naturalis nota cujusque sit, describitur, ut, si quærat avari species, seditiosi, gloriosi. Consecutionis autem duo prima quæ-¹¹⁶ stionum genera ponuntur. nam aut simplex est disceptatio, ut, si disseratur, expetendane sit gloria: aut ex compara- tione; laus an divitiæ magis expetendæ sint. Simplicium autem sunt tres modi, de expetendis fugiendisve rebus; ut, expetendine honores sint? num fugienda paupertas? de æquo aut iniquo; ut, æquumne sit ulcisci injurias etiam propinquorum? de honesto aut turpi; ut hoc, sitne honestum, gloriæ causa mortem obire? Comparationis autem¹¹⁷ duo sunt modi, unus, cum, idemne sit, an aliquid intersit, quæritur; ut, metuere et vereri, ut rex et tyrannus: ut assentator et amicus: alter, cum, quid præstet aliud alii, quæ- ritur: ut illud, optimine cujusque sapientes, an populari laude ducantur? Atque eæ quidem disceptationes, quæ ad cognitionem referuntur, sic fere a doctissimis hominibus describuntur. Quæ vero referuntur ad agendum, aut in of-³⁰ ficii disceptatione versantur, quo in genere, quid rectum¹¹⁸ faciendumque sit, quæritur; cui loco omnis virtutum et vitiorum est silva subjecta: aut in animorum aliqua per- motione aut gignenda, aut sedanda tollendave tractantur. Huic generi subjectæ sunt cohortationes, objurgationes, consolationes, miserationes, omnisque ad omnem animi mo- tum et impulsio, et, si ita res feret, mitigatio. Explicatis¹¹⁹ igitur his generibus, ac modis disceptationum omnium, ni- hil sane ad rem pertinet, si qua in re discrepavit ab An- tonii divisione nostra partito. eadem enim sunt membra ² in